
DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 28-02-2024 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 
 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

  
 
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 17 del Reg.  Data 28-02-2024 
 

 
 

 
Oggetto:    Variazione d'urgenza al bilancio di previsione 2024/2026 esercizi 2024, 2025 e 

2026 ai sensi dell'art. 175 c. 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventotto del mese di febbraio alle ore 18:00, nella 
Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori: 

 
   VITA ALESSIO SINDACO P 
BUDASSI CARLA ASSESSORE P 
CIPOLLARI CLAUDIO Assessore A 
   
Presenti n.    2                                                                  Assenti  n.    1 
 
 
Partecipa il Segretario D.ssa Bisello Roberta 
Il  Presidente  Dott.  VITA ALESSIO  in  qualità  di 
SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 28-02-2024 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 19 dicembre 2023 con 
oggetto:  
“Approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 28 dicembre 2023 con 
oggetto: “Art. 169 del D. Lgs. 267/2000 - approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
per il triennio 2024/2026 - parte finanziaria”; 
 
VERIFICATA la necessità di apportare alcune variazioni al bilancio di previsione finanziario 
2024/2026 derivanti principalmente: 

 da adeguamenti delle poste contabili di entrata e di spesa correnti ed in conto capitale 
inerenti: 
 entrate tributarie e da trasferimenti statali come dettagliato nell’allegato A); 
 spese per funzionamento di servizi comunali e per investimenti diversi, come 

dettagliato nell’allegato A); 
 
RITENUTO, a tale proposito, che al finanziamento di tali maggiori spese sia di «parte 
corrente» che di «parte capitale» si può fare fronte mediante le maggiori entrate previste; 
 
VISTO l’articolo 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio, che: 
 al comma 1 che il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso 

dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella 
parte seconda, relativa alle spese per ciascuno degli esercizi considerati nel documento; 

 al comma 2 stabilisce che le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo 
consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater; 

 al comma 4 prevede che ai sensi dell’articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere 
adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a 
pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 
comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine; 

 
VISTO l’elenco (allegato «A»), opportunamente predisposto dal servizio finanziario, dal 
quale scaturiscono le variazioni in aumento e in diminuzione da apportarsi, in termini di 
«competenza» e di «cassa», alle previsioni dell’esercizio corrente e degli esercizi 2025 e 
2026; 
 
RAVVISATA l’urgenza di adottare le variazioni di bilancio sopra elencate, al fine di 
assicurare il corretto svolgimento dei vari servizi comunali ed assunti, pertanto, i poteri del 
Consiglio Comunale in conformità al combinato disposto dell’art. 42, ultimo comma e 
dell’art. 175, c..4, del D. Lgs.  n. 267/2000; 
 
VISTI i pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto legislativo 
n. 267/2000, dal responsabile dell’Area Finanziaria in ordine rispettivamente alla regolarità 
tecnica ed alla regolarità contabile del presente provvedimento; 
 
VISTO il parere favorevole del revisore dei conti Dr.ssa Laura Di Giovanni, espresso ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000, con verbale n. 1 del 22/02/2024; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 28-02-2024 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) Di procedere alla variazione del bilancio di previsione 2024/2026 come segue: 
a) quanto alle previsioni di «competenza» e di «cassa» dell’annualità 2024 

introducendovi gli aggiornamenti, in aumento ed in diminuzione, risultanti 
dall’allegato elaborato analitico (sub «A»), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, che pareggiano nell’importo di €. 136.526,16 come di seguito 
riepilogato: 

 
variazioni attive  variazioni passive 

maggiori entrate € 123.198,16  minori entrate  0,00 
minori spese  23.500,00  maggiori spese  146.698,16 

totale  € 146.698,16  totale  € 146.698,16 
 

b) quanto alle previsioni di «competenza» delle annualità 2025 e 2026 introducendovi 
gli aggiornamenti, in aumento ed in diminuzione, risultanti dall’allegato elaborato analitico 
(sub «A»), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che pareggiano negli 
importi di €.   500,00 per il 2025 e di €. 100,00 per il 2026 come di seguito riepilogato: 

 
variazioni attive 2025  variazioni passive 2025 

maggiori entrate € 0,00  minori entrate  0,00 
minori spese  500,00  maggiori spese  500,00 

totale  € 500,00  totale  € 500,00 
 
 

variazioni attive 2026  variazioni passive 2026 
maggiori entrate € 0,00  minori entrate  0,00 
minori spese  100,00  maggiori spese  100,00 

totale  € 100,00  totale  € 100,00 
 
3) Di dare atto che a seguito delle variazioni intervenute il bilancio di previsione 2024/2026 

rispetta le prescrizioni di cui al combinato disposto dell’articolo 162, commi 2 e 6, e 
dell’articolo 193, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modificazioni, in ordine al pareggio finanziario e a tutti gli equilibri stabiliti in bilancio 
per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, come 
desumibile dall’allegato prospetto (sub «B») parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
4) Di demandare al responsabile del Servizio finanziario l’introduzione dei conseguenti 

aggiornamenti nei registri contabili; 
 
5) Di sottoporre il presente provvedimento a ratifica del Consiglio Comunale, entro 60 

giorni dalla data della sua adozione, ai sensi del combinato disposto dell’ultimo comma 
dell’articolo 42 e del comma 4 dell’articolo 175 del D. Lgs. n. 267/2000, previa 
acquisizione del parere dell’Organo di Revisione ex articolo 239, comma 1, lettera b), n. 



DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 28-02-2024 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

2), del decreto legislativo stesso; 
 

6) Di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell'articolo 125 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 Indi, in considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare quanto prima, gli 
atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in oggetto, con 
separata unanime votazione  

 
D E L I B E R A  

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 28-02-2024 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

============================================================== 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 
legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
Belforte del Chienti, 28-02-2024 Il Responsabile del servizio  
 Ciocchetti Giorgio 
 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 
legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
Belforte del Chienti, 28-02-2024 Il Responsabile del servizio  
 Ciocchetti Giorgio 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 28-02-2024 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

=================================================================== 
Li,  28-02-2024 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

      IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. VITA ALESSIO                                  F.to   D.ssa Bisello Roberta 

___________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio 
di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 15-04-24. 
 
[X] Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari in  data 15-04-24,  
       Prot. n. 2014. 

 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Li, 15-04-24                                                                  F.to   Dott. Romagnoli Luca 
 
___________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA` 
 

o La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 
o La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva 

trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione. 
 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  F.to   D.ssa Bisello Roberta 

 
__________________________________________________________________________ 
 
 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 
 
Dalla Residenza Comunale, li 15-04-2024 
 
 
                                                      IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SEGRETERIA 

                        * F.to   Dott. Romagnoli Luca 
 
 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 
=================================================================== 


